全国大学生数字贸易综合技能大赛组织委员会

  赛组字﹝2024﹞0201 号

 关于举办第三届全国大学生数字贸易综合技

能大赛的通知

各参赛院校：

 全国大学生数字贸易综合技能大赛是由浙江大学中国数字贸易研

究院主办，全国大学生数字贸易综合技能大赛组织委员会承办，与全

球数字贸易博览会同步推出的全免费、公益性全国大学生学科竞赛活

动。

中国将数字贸易与货物贸易、服务贸易并列为支撑贸易强国建设

的三大支柱，全国大学生数字贸易综合技能大赛连续举办 2 届，已经

成为培养数字贸易人才、推动行业创新发展的重要平台。通过比赛，

广大学子们不仅锤炼了自己的专业技能，也为数字贸易的未来注入了

新的活力与希望。全国大学生数字贸易综合技能大赛的举行，既彰显

了全球数字贸易蓬勃发展态势，也必将成为国际贸易的崭新亮点。

为加强数字贸易人才培养，构建数字贸易强国，特举办第三届

全国大学生数字贸易综合技能大赛。现将有关事项通知如下：

（一）组织机构

主办单位：浙江大学中国数字贸易研究院

承办单位：全国大学生数字贸易综合技能大赛组织委员会

（二）大赛组织委员会

➢ 主任委员

马述忠 浙江大学求是特聘教授、教育部长江学者特聘教授、国家

二级教授，博士生导师，现为浙江大学中国数字贸易研究院院长，系

中国信息经济学会副理事长、全国国际商务专业学位研究生教育指导

委员会委员、全国数字贸易产教融合共同体专家委员会主任、浙江省

国际经济贸易学会会长、浙江省学位委员会专业学位研究生教育指导

委员会经济类召集人、浙江省高等学校电子商务类专业本科教学指导

委员会主任委员，曾入选教育部“新世纪优秀人才支持计划”

➢ 副主任委员

崔日明 经济学博士、二级教授、博士生导师，国家社科基金重大

项目首席专家，享受国务院政府特殊津贴。现为教育部经济与贸易类

教学指导委员会副主任委员、教育部国际商务教学指导委员会委员，

辽宁省攀登学者、辽宁省特聘教授。兼任商务部贸易经济合作研究院

国家高端智库专家咨询委员会专家、中国贸易促进委员会专家委员会

委员、中国高等教育学会商科分会监事长、中国国际经济关系学会常

务理事、中共辽宁省委省人民政府决策咨询委员会委员、辽宁省政协

委员。

蓝庆新 对外经济贸易大学国际经济贸易学院副院长、教授，《国

际商务》执行主编。全国国际商务专硕教指委秘书长；国家社科基金

重大专项首席专家，北京市宣传文化系统“四个一批”人才。主持国

家级、省部级项目多项，发表论文 100 余篇，10 余篇研究报告获得中

央领导批示，多次获得教育部、商务部、北京市等省部级奖。兼任中

联部金砖国家智库理事、工信部财经专家、财政部宏观研究专家、中

国工业经济学会副理事长、云南自由贸易试验区顾问委员

➢ 秘书长

张洪胜 浙江大学中国数字贸易研究院院长助理

易建安 浙非服务中心产业人才部主任

董桂才 安徽财经大学国际经贸学院教授

➢ 七大赛区联络处

数字贸易创新创业赛道首席专家：张洪胜（浙江大学中国数字贸易

研究院院长助理

数字贸易大数据分析赛道首席专家：章剑林（杭州师范大学阿里巴

巴商学院执行院长）

数字贸易跨境直播赛道首席专家：梅雪峰（浙江外国语学院国际商

学院执行院长）

丝路电商来华留学生案例赛道首席专家：柴志贤（浙江财经大学国

际学院院长

华北赛区联络处：对外经济贸易大学（首席专家：蓝庆新）

东北赛区联络处：吉林大学（首席专家：丁一兵）

华东赛区联络处：南京大学（首席专家：马野青）

华中赛区联络处：中南财经政法大学（首席专家：李小平）

华南赛区联络处：中山大学（首席专家：曾燕）

西南赛区联络处：西南财经大学（首席专家：李涵）

西北赛区联络处：西安交通大学（首席专家：杨秀云）

➢ 四大赛道联络处

）

（三）赛项设置

本届竞赛赛道分为：数字贸易创新创业赛道、数字贸易大数据

分析赛道、数字贸易跨境直播赛道和丝路电商来华留学生案例赛道，

具体见附件“各个赛道的竞赛规程”。（每个参赛队伍，四选其一）

（四）赛事日程

报名注册（官网）：2024年 2 月 1 日 0:00—4 月 24日 12:00

赛前练习（线上）：2024年 4 月 24日 17:00—5月 24 日 24:00

初赛（线上）：2024年 5 月 25 日-26 日 10:00—17:00

区域赛（线下）：2024 年 7 月 20 日-21日 10:00—17:00

国赛（线下）：2024年 9 月 28 日-29 日 10:00—17:00

注：2024年 9月 25日—9月 29日杭州举办第三届全球数字贸易

博览会。

（五）区域划分

序号 赛区划分 省份 承办院校 首席专家

1 华东赛区
上海、江苏、浙江、安徽、福建、

江西、山东、台湾
 南京大学 马野青

2 华南赛区 广东、广西、香港、澳门、海南 中山大学 曾燕

3 华北赛区 北京、天津、河北、山西、内蒙古 对外经济贸易大学 蓝庆新

4 华中赛区 河南、湖北、湖南 中南财经政法大学 李小平

5 西南赛区 重庆、四川、贵州、云南、西藏 西南财经大学 李涵

6 西北赛区 陕西、甘肃、宁夏、青海、新疆 西安交通大学 杨秀云

7 东北赛区 辽宁、吉林、黑龙江 吉林大学 丁一兵

（六）收费标准

赛事不对学生和老师收取任何费用。现场总决赛，师生差旅费用

自理。

（七）申诉与仲裁

比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛代表队

队长可在比赛结束后 2小时之内向仲裁委员会提出书面申诉，申诉书应

包括申诉原因、申诉诉求、申诉团队等内容，并由申诉代表队所在二

级学院院长签字盖章，投递至申诉邮箱：cbec100@163.com。

仲裁委员会在接到书面实名申诉后的 2小时内组织复议，并及时反

馈复议结果。仲裁委员会的仲裁结果为最终结果。

（八）联系方式

全国大学生数字贸易综合技能大赛组委会

地址：浙江大学中国数字贸易研究院秘书处

网址：www.cbecbe.com        邮箱：cbe100@163.com

官方微博：“大学生数字贸易综合技能大赛”

联系人及联系方式：

秦老师 13336097390（微信同号）

王老师 13336093930（微信同号）

全国大学生数字贸易综合技能大赛

2024 年 2 月 1 日

http://www.cbecbe.com/

附件目录

附件 1：全国大学生数字贸易综合技能大赛-数字贸易创新创业赛道赛

程

附件 2：全国大学生数字贸易综合技能大赛-数字贸易大数据分析赛道

赛程

附件 3：全国大学生数字贸易综合技能大赛-数字贸易跨境直播赛道赛

程

附件 4：全国大学生数字贸易综合技能大赛-丝路电商来华留学生案例

赛道赛程